椒政办发〔2020〕  号

台州市椒江区人民政府办公室
关于印发《椒江区新兴渔业设施建设项目
扶持实施意见（试行）》的通知

各街道办事处、大陈镇人民政府，区政府直属各单位：
《椒江区新兴渔业设施建设项目扶持实施意见（试行）》已经2020年第41次区政府常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                        台州市椒江区人民政府办公室
2020年10月  日

（此件公开发布）
椒江区新兴渔业设施建设项目扶持
实施意见（试行）
为贯彻落实经国务院十部委联合印发的《关于加快推进水产养殖业绿色发展的若干意见》精神，优化养殖布局、缓解近岸养殖环境压力、拓展养殖空间，通过推进新兴渔业养殖项目，破解大陈黄鱼产业发展的制约瓶颈，实施军民融合项目示范，促进产业融合和转型升级，助推台州湾区经济建设，经研究对新兴养殖设施建设项目实施扶持，特制定本意见。
    一、补助对象
新兴渔业设施建设项目主要包括深远海养殖和渔旅融合设施建设。产业转型升级阶段，在椒江符合条件的海区新建半潜、全潜式桁架网箱（包括插桩式养殖平台、升降式养殖平台和养殖工船等，以下简称深远海养殖平台），以及建设渔旅融合设施，发挥示范引领的建设项目。
深远海养殖项目支持购置设施箱体（包括网箱框架、网衣和锚泊系统），配套投饵机、洗网机、起网机、看护平台、物联网信息系统等相关生产设施设备和养殖废弃物收集装置，具备收集生活污水的生态卫生间等环保设施设备，其中养殖废弃物收集装置必须配备。渔旅融合设施项目支持在养殖池塘、大型铜围栏、深远海养殖平台设施基础上，新建发展休闲旅游的投入。支持内容包括游步道（垂钓廊道）、休闲垂钓平台、浮动网箱、游客安全等设施和装备建设，其中收集生活污水的生态卫生间、养殖废弃物收集装置必须配备，不支持项目用地、用海、船舶支出，不得与养殖设施项目交叉立项。
二、项目建设要求
项目建设单位应具有如下条件。
（一）项目选址应符合养殖水域滩涂规划；
（二）具有设施养殖生产相关技术和管理能力的养殖企业、合作社和养殖生产者，项目实施单位持有建设区域的《水域滩涂养殖证》或《不动产权证书》；
（三）其中深远海养殖平台项目实施地点应为离大陆岸线3公里以上、水深大于20米的开放海域；
（四）近三年养殖生产未发生过重大水生动物疫情和水产品质量安全事件；
（五）优先支持淘汰普通网箱发展规模化养殖、具有深水网箱或坐底式围栏设施养殖经验、已经投保养殖设施保险的单位。
（六）渔旅融合设施项目要符合相关规划和产业发展导向，项目实施单位需持有建设区域的《不动产权证书》。
三、项目补助标准
（一）积极申请中央补助资金。
根据《农业农村部办公厅关于修订深水抗风浪网箱补贴标准有关内容的通知》（农办渔【2019】31号）文件，深远海养殖平台桁架主尺度包围水体（1—5万立方米及以上）细分为4个补助档位，折合40米周长标准网箱30—100个，中央转移支付补助资金规模控制在300—1000万之间，补助比例不超过总体造价的30%（具体见附件1）。渔旅融合设施项目，如为新建项目也要积极申请农业部深远海养殖平台或大型围栏及配套设施项目（利用原有养殖池塘、大型铜围栏、深远海养殖平台设施，且已争取到中央、省补助除外），争取中央总造价30%或20%、最高1000万的补助资金（深远海补助见上述政策，大型围栏设施补助按包围水体3—15万立方米及以上细分为4个补助档位，折合40米周长标准网箱30—100个，具体见附件2）。区农业农村和水利局、区财政局对符合条件的项目，积极向上申请中央补助资金。
（二）区级配套补助资金。
对产业转型升级示范引领作用，先行先试的前3个深远海养殖设施建设项目，区政府通过专项资金予以配套补助：
属于军民融合项目，并取得船级社资质证书的，项目验收后，在农业农村部补助基础上，按单个设施建造总投资的50%补足差额部分。单个设施建造规模按1万立方米≤包围水体＜2万立方米、2万立方米≤包围水体＜3万立方米、3万立方米≤包围水体＜5万立方米、包围水体≥5万立方米，相应确定750万、1000万、1750万、2500万四档补助上限（含农业农村部补助资金）。
不属于军民融合项目，但取得船级社资质证书的，项目验收后，在农业农村部补助基础上，按单个设施建造总投资的45%补足差额部分。单个设施建造规模按1万立方米≤包围水体＜2万立方米、2万立方米≤包围水体＜3万立方米、3万立方米≤包围水体＜5万立方米、包围水体≥5万立方米，相应确定675万、900万、1575万、2250万四档补助上限（含农业农村部补助资金）。
未取得国家船级社资质证书的，项目验收后，在农业农村部补助基础上，按单个设施建造总投资的40%补足差额部分。单个设施建造规模按1万立方米≤包围水体＜2万立方米、2万立方米≤包围水体＜3万立方米、3万立方米≤包围水体＜5万立方米、包围水体≥5万立方米，相应确定600万、800万、1400万、2000万四档补助上限（含农业农村部补助资金）。（具体见附表3）。
对渔旅融合发展起示范带动作用，符合行业安全标准的前2个设施项目。区级对企业新建发展休闲旅游设施投入部分按实际造价的25%予以配套补助，单个项目补助上限为300万元。
四、资金来源
区级配套补助资金在渔业油补区级统筹资金中列支。
五、申报和补助程序
（一）符合条件的单位可根据自身实际情况自愿申报。各项目申报单位按照本意见规定，结合自身实际情况，编制项目实施方案。实施方案须明确项目建设单位、主管部门、项目实施的协调管理、督查验收和总结宣传等重点环节工作措施，主要包括建设内容、投资估算、申请补助资金及使用情况、项目环评、废弃物处置方案、经济效益、社会评价、绩效目标等。同时须提交项目总体设计图纸、海洋生存工况结构安全设计评估报告等技术方案、单位从业能力说明材料、养殖水域情况以及已投保养殖保险、淘汰普通深水网箱、转产转业、发改项目备案文件等相关证明材料。
（二）确定项目补助的时间为2020年1月1日至2022年12月31日（以项目组织评审通过时间为准）。为避免同类型重复投资，由区农水局、区财政局组织专家组对项目评分并择优确定。经专家组评审并符合项目申报条件的，由区农业农村和水利局和区财政局联合发文上报省农业农村厅、省财政厅。中央补助资金下达后，项目建设单位填写《椒江区新兴渔业设施建设项目配套补助资金申请表》报区农业农村和水利局。（见附件4）
（三）项目补助采用“先建后补”的方式。在项目建设完成后，区农业农村和水利局、财政部门组织对项目进行验收。对完成建设任务的项目，经验收合格后根据《椒江区新兴渔业设施建设项目配套补助资金审核表》（见附件5）给予补助。
六、工作要求
新兴渔业设施建设在保障海洋水产品安全供给，促进海水养殖转型升级，推动渔业产业结构调整和渔区经济繁荣等方面具有很大的潜力。各相关单位、部门要高度重视，协调配合，明确分工，落实责任，形成合力，推动项目顺利实施。
（一）加强项目管理。项目建设单位必须按实施方案内容组织实施，不得擅自调整。对于支持环节以外的建设内容，一律不列入补助范围。项目获批立项后，在半年内未开工建设、两年内未完成建设的，取消项目资金补助资格。区农业农村和水利局要掌握项目实施情况，加强监督检查，及时纠正项目实施过程中出现的各种问题，确保建设质量。
（二）严格财务管理。项目建设单位要加强财务管理，实行专人管理、专账核算。设置项目资金使用明细账，资金列支必须凭正式有效的票据入帐，严格遵守相关财务管理规章制度。项目建设完成后，验收前项目建设单位须提供《项目竣工财务决算报告》，主管部门提供由第三方出具的《项目竣工财务决算审计报告》。
（三）完善绩效评价。对项目全面开展绩效考评工作，重点对项目完成情况、资金使用情况、最终成果和可实现的绩效目标等进行评价。项目建设单位须在项目竣工半年内撰写绩效自评报告，报送区农业农村和水利局。绩效评估结果是今后项目安排的重要依据，对绩效良好的项目，其建设单位在申报后续项目时，在同等条件下优先安排，对绩效差劣的项目，不再支持其再申报相关项目。
本方案自印发之日起施行。

台州市椒江区人民政府
                           2020年7月20日
附件1：农业农村部桁架式养殖平台设施建设补助标准上限表
   附件2：农业农村部大型围栏类设施建设补助标准上限表
附件3：椒江区深远海养殖平台设施建设配套补助标准上限表
附件4：椒江区新兴渔业设施建设项目配套补助资金申请表
附件5：椒江区新兴渔业设施建设项目配套补助资金审核表

附件1：
农业农村部桁架式养殖平台设施建设补助标准上限表
	序号
	桁架式养殖平台的尺寸
	折合普通网箱数（个）
	国家补助标准上限(万元)
	国家补助比例上限

	1
	1万立方米≤包围水体＜2万立方米
	30
	300

项目投资额的30%

	2
	2万立方米≤包围水体＜3万立方米
	40
	400

	3
	3万立方米≤包围水体＜5万立方米
	70
	700

	4
	包围水体≥5万立方米
	100
	1000

附件2：
农业农村部大型围栏类设施建设补助标准上限表
	序号
	大型围栏设施的尺寸
	折合普通网箱数（个）
	国家补助标准上限(万元)
	国家补助比例上限

	1
	3万立方米≤包围水体＜6万立方米
	30
	300

项目投资额的20%

	2
	6万立方米≤包围水体＜10万立方米
	50
	500

	3
	10万立方米≤包围水体＜15万立方米
	80
	800

	4
	包围水体≥15万立方米
	100
	1000

附件3
椒江区深远海养殖平台设施建设配套补助上限表（包括农业农村部资金）
	序号
	桁架式养殖平台的尺寸
	军民融合项目，取得国家船籍社资质，按投资额50%补助。
	不属于军民融合项目，取得国家船籍社资质，按投资额45%补助。
	未取得国家船籍社资质证书的，按投资额40%补助。

	1
	1万立方米≤包围水体＜2万立方米
	750
	675
	600

	2
	2万立方米≤包围水体＜3万立方米
	1000
	900
	800

	3
	3万立方米≤包围水体＜5万立方米
	1750
	1575
	1400

	4
	包围水体≥5万立方米
	2500
	2250
	2000

附件4
椒江区新兴渔业设施建设项目配套补助资金申请表
	申报单位（盖章）

	地址

	法人代表

	联系电话

	主营业务

	开户银行和账号

	建设项目情况简介（位置、规模、投资等）

	项目评审和申请争取财政补助情况

	是否军民融合项目

	是否有国家船籍社计划

	申请补助金额

	企业承诺

	我单位对申报材料的真实性和准确性负责。
法人代表签字：
               时间：     年    月   日

	街道（镇、椒渔总公司）意见

           时间：     年    月   日

	区农业农村和水利局意见
	时间：     年     月    日

附件5
椒江区新兴渔业设施建设项目配套补助资金审核表
	申报单位（盖章）

	地址

	法人代表

	联系电话

	主营业务

	开户银行和账号

	项目建成情况简介（位置、规模、投资额等）

	项目评审和争取各级财政补助情况

	是否军民融合项目

	是否有国家船籍社资质

	企业承诺

	我单位对申报材料的真实性和准确性负责。
法人代表签字：
               时间：     年    月   日

	项目验收意见

	核定补助金额

	区农业农村和水利局意见

           时间：     年    月   日

1

1

椒政办发

〔

2

0

2

0

〕

号

台州市椒江区人民政府办公室

关于印发

《

椒江区

新兴

渔业

设施

建设

项目

扶持

实施

意见（试行）

》

的通知

各街道办事处、大陈镇人民政府，区政府直属各单位：

《

椒江区

新兴

渔业

设施

建设

项目

扶持

实施

意见（试行）

》

已经

20

2

0

年第

4

1

次区政府常务会议研究通过，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

台州市椒江区人民政府办公室

20

2

0

年

10

月

日

（此件公开发布）